
C o p i a  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

NU M E R O   22 22 88   RE G IS TR O  GE N E R A L E  DE L  30/03 /2018  

                   NU M E R O   77 99    RE G IS TR O  S E TTO R E   DE L   30/ 03 /2018  
 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DELL'IMPIANTO DI  
DEPURAZIONE COMPRENSORIALE DEI COMUNI DI BORDIGHERA - VALLEBONA  E 
SEBORGA,  DEI SOLLEVAMENTI FOGNARI E DEGLI IMPIANTI DELL'ACQUEDOTTO 
COMUNALE, PER 12 MESI - CON OPZIONE DI ULTERIORI MESI SEI - CIG 
74378861B3 - ATTIVAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63 D.LDS 50/2016 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della 

dirigenza, in forza del quale ai dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i 
quali in particolare gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di 
spesa; 
Visto il decreto del Sindaco n° 11 del 01.12.2016, con il quale è stata attribuita ad interim 
al Segretario generale anche la responsabilità del III Settore Tecnico;  
Visti e richiamati i seguenti atti: 
- deliberazione del consiglio comunale n. 8, del 07.02.2018, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2018-2019-2020 e la nota di aggiornamento del DUP (Documento 
Unico di Programmazione);  
- deliberazione della Giunta comunale n. 17, del 20.02.2018, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano della Performance per l’anno 2018;  
Richiamati altresì i seguenti atti e documenti: 

 la deliberazione della giunta comunale n. 4 del 26/01/2018 di indirizzo per 

l’espletamento della procedura di affidamento del servizio in oggetto; 

 la propria determinazione n. 72/RG del 29/01/2018, con la quale, tra l’altro, è stata 

avvita la procedura di gara aperta ai sensi dell’art.60 D. Lgs 50/2016, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del 
precitato D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di gestione e manutenzione 
dell’impianto di depurazione comprensoriale dei comuni di Bordighera Vallebona e 
Seborga, dei sollevamenti fognari e degli impianti dell’acquedotto comunale, 
demandando l’espletamento delle procedure di gara alla CUC - Centrale Unica di 



Committenza fra i comuni di Bordighera e Ospedaletti;  

 la determinazione n. 74rg del 01/02/2018 del Responsabile della Centrale Unica di 

Committenza con la quale, tra l’altro, è stata indetta la relativa gara d’appalto il cui 
disciplinare  stabiliva quale termine di presentazione delle offerte la data del 
23/02/2018 e la prima seduta di gara pubblica al 27/02/2017; 

 Il verbale redatto in data 26/02/2017 dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. 

Salvatore Cascella,  dal quale si rileva che non  è pervenuta alcuna offerta; 

 la determinazione n. 156rg del 01/03/2018 con la quale il Responsabile della 

Centrale Unica di Committenza ha: 
-   approvato il verbale sopra di cui sopra dando atto che la procedura di gara relativa 

l’affidamento del servizio di gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione 
comprensoriale dei comuni di Bordighera Vallebona e Seborga, dei sollevamenti 
fognari e degli impianti dell’acquedotto comunale - CIG: 7367306D3A – CUP: 
B31D18000010004 -  è andata deserta; 

- demandato  all’Ufficio Tecnico i conseguenti provvedimenti;  

 documentazione tecnica propedeutica all’affidamento del servizio, predisposta dal 

l’istruttore tecnico direttivo Ing. Salvatore Cascella, Responsabi le del  Servizio 
Idrico Integrato, con funzione di Rup,  come di seguito elencata:   

- capitolato speciale d’appalto 
- modalità della gestione (All. A) 
- piano della manutenzione programmata (All. B) 
- dotazioni sollevamenti fognari (All. C) 
- dotazioni impianto di depurazione (All. D) 
- dotazioni acquedotto (All. E) 
- analisi di laboratorio acquedotto (All. F) 
- analisi di laboratorio depuratore (All. G) 
- analisi di laboratorio aria (All. H) 
- struttura acquedotto (All. I) 
- struttura sistema di telecontrollo (All. J) 
- struttura sistema di videosorveglianza (All. K) 
- autorizzazione allo scarico acque depurate (All. L) 
- autorizzazione alle emissioni in atmosfera (All. M) 
- tavola n. 1 – dislocazione impianti 
- tavola n. 2 – schema impianti acquedotto 
- tavola n. 3 – schema di flusso impianto di depurazione 

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per 
darne compiutamente attuazione; 
Ribadito che l’aspettativa del pronunciamento giurisprudenziale in ordine al gestore unico, 

ha determinato una scelta di attesa a scapito di una procedura concorsuale basata ancora 
sui presupposti di una gestione diretta, con la conseguente confusione delle competenze. 
Tale aspettativa (indotta dai lunghi tempi processuali), coniugata con l’indispensabilità ed 
improcrastinabilità del servizio, viene assunta come valida motivazione ai sensi e per gli 
effetti di cui al comma 3 art.60 del D. Lgs 50/2016;   
Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono 

i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 s.m.i. in quanto trattasi di fattispecie riconducibile al comma 2 lett. a) dell’art. 
63 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.  
Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
 



Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone 
che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 

Rilevato che 

 il valore assumibile a base d’asta è valutabile in € 488.037,74 (di cui annui € 
320.258,50 a base di gara ed € 5.100,00 per oneri di sicurezza), così composto: 
- € 480.387,74 per servizi; 
- € 7.650,00 per oneri di sicurezza; 

 in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice 
Identificativo Gare (CIG) è: 74378861B3; 

 in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha 
verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto 
dall’art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico 

del Procedimento per l’appalto del servizio in oggetto, indetto con la presente 
determinazione è stato individuato nell’ing. Salvatore Cascella,  
in quanto Responsabile del Servizio Idrico Integrato, considerando che lo stesso ha 
adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso; 
 
Considerato, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:  

• il fine che si intende perseguire è quello di assicurare il regolare funzionamento degli 
impianti di depurazione comprensoriale, sollevamento reflui e dell’acquedotto comunale, 
meglio sopra identificati. 
• l’oggetto del contratto è il servizio di gestione e manutenzione dell’impianto di 
depurazione comprensoriale dei Comuni di Bordighera – Seborga e Vallebona sito Largo 
Argentina - Bordighera e dei sollevamenti fognari e degli impianti dell’acquedotto 
comunale”; 
•  le clausole essenziali sono contenute nel capitolato speciale d'appalto in precedenza  
approvato; 
• Il Responsabile Unico del Procedimento è l’ Ing. Salvatore Cascella; 
• L’ufficio Segreteria e Contratti, esaminati gli adempimenti relativi ai sub procedimenti di 
controllo e pubblicità compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati conseguenti 
all’aggiudicazione definitiva, provvederà alla formalizzazione contrattuale secondo le 
norme in vigore, effettuate le verifiche e gli accertamenti previsti dalle leggi vigenti; 
 
Ritenuto di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
 
RAVVISATA la necessità di modificare l’impegno di spesa già assunto, in relazione alla al 
protrarsi della procedura, la somma complessiva di € 242.277,28, compreso somme a 
disposizione dell’amministrazione, relativa all’anno 2018 (8 mesi maggio-dicembre) così 
ripartita: 
 



anno 2018    (8 mesi maggio-dicembre) 213.505,67

somme a disposizione dell'A.C.

iva 10% 21.350,57

spese di pubblicazione quotidiani, gia sostenute 2.700,93

contributo AVCP già sostenuto 225,00

nuovo contributo AVCP 225,00

spese commissione di gara 0,00

accantonamento spese tecniche di progettazione 2 % 4.270,11

TOTALE 242.277,28  
 

nonché la somma di complessivi € 298.907,93, compreso somme a disposizione 
dell’amministrazione, relativa all’anno 2019 (10 mesi gennaio - ottobre) così ripartita: 
 
anno 2019    (10 mesi aprile-dicembre) 266.882,08

somme a disposizione dell'A.C.

iva 10% 26.688,21

spese di pubblicazione + quota AVCP 0,00

spese commissione di gara 0,00

accantonamento spese tecniche di progettazione 2 % 5.337,64

TOTALE 298.907,93  
 
 Imputata sui Capitoli del bilancio 2018-2019;  
 
Considerato che:  
- in base all’importo del servizio oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al 
pagamento di €. 225,00 quale quota contributiva a favore dell’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 
2005, n° 266; 
- nella tabella sopra riportata è inserita, altresì, la somma di € 2.700,93 relativa alle spese 
di pubblicità del bando e di pubblicazione sulle Gazzette Ufficiali di cui alla precedente 
procedura di gara andata deserta; 
- in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il CIG è: 74378861B3; 
Visto il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 recante ”Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
Visto il D.Lgs. 3 aprile 2006, n° 152 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n° 50/2016 Nuovo Codice degli Appalti;  
Visto il D.lgs. n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
Accertata la regolarità tecnico-amministrativa e contabile del presente atto ai sensi 
dell’art. 147/bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 cosi come da ultimo modificato ed 
integrato dal D.L. n° 174 del 10.10.2012 convertito e modificato in Legge n° 213 del 
7.12.2012; 
Visti 

- lo Statuto comunale, il regolamento per la disciplina dei contratti e il regolamento di 
contabilità comunale; 

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici comunali; 
 

D E T E R M I N A 

 
Di Approvare le premesse della presente determinazione;  

 
Di Ribadire quanto già approvato con propria determinazione n. 72/RG del 29.01.2018, 

inerente la documentazione tecnica predisposta dall’Ing. Salvatore Cascella, datata 
16.01.2018, e composta da:  
    - capitolato speciale d’appalto e dei suoi allegati, di seguito elencati:   



- modalità della gestione (All. A) 
- piano della manutenzione programmata (All. B) 
- dotazioni sollevamenti fognari (All. C) 
- dotazioni impianto di depurazione (All. D) 
- dotazioni acquedotto (All. E) 
- analisi di laboratorio acquedotto (All. F) 
- analisi di laboratorio depuratore (All. G) 
- analisi di laboratorio aria (All. H) 
- struttura acquedotto (All. I) 
- struttura sistema di telecontrollo (All. J) 
- struttura sistema di videosorveglianza (All. K) 
- autorizzazione allo scarico acque depurate (All. L) 
- autorizzazione alle emissioni in atmosfera (All. M) 
- tavola n. 1 – dislocazione impianti 
- tavola n. 2 – schema impianti acquedotto 
- tavola n. 3 – schema di flusso impianto di depurazione 

che ancorché non allegata alla presente stante la voluminosità, ne forma parte integrante 
e sostanziale, dando atto che la durata dell’appalto è prevista in mesi 12 con opzione di 
ulteriori mesi sei;   
 
Di Stabilire che, per l’affidamento del servizio di gestione e manutenzione dell'impianto di 
depurazione comprensoriale dei comuni di Bordighera - Vallebona e Seborga, dei 
sollevamenti fognari e degli impianti dell'acquedotto comunale, per 12 mesi - con opzione 
di ulteriori mesi sei, procederà mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara, ai sensi dell’articolo 63, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Di Assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 3  del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
 
Di Approvare la lettera d’invito e gli altri documenti di gara, allegati alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Di Invitare a partecipare alla presente procedura almeno n° 5 operatori economici 

individuati sulla base della ricerca di operatori economici specializzati nel settore; 
 
Di Modificare l’impegno di spesa già assunto con la precedente Determinazione n. 72/RG 
del 29.01.2018, con specifico riferimento alla somma complessiva di € 242.660,01, 
compreso somme a disposizione dell’amministrazione, relativa all’anno 2018 (8 mesi 
maggio - dicembre), così ripartita: 
 
anno 2018    (8 mesi maggio-dicembre) 213.505,67

somme a disposizione dell'A.C.

iva 10% 21.350,57

spese di pubblicazione quotidiani, gia sostenute 2.700,93

contributo AVCP già sostenuto 225,00

nuovo contributo AVCP 225,00

spese commissione di gara 0,00

accantonamento spese tecniche di progettazione 2 % 4.270,11

TOTALE 242.277,28  
 

nonché la somma di complessivi € 298.907,93, compreso somme a disposizione 
dell’amministrazione, relativa all’anno 2019 (10 mesi gennaio - ottobre) così ripartita: 
 



anno 2019    (10 mesi aprile-dicembre) 266.882,08

somme a disposizione dell'A.C.

iva 10% 26.688,21

spese di pubblicazione + quota AVCP 0,00

spese commissione di gara 0,00

accantonamento spese tecniche di progettazione 2 % 5.337,64

TOTALE 298.907,93  
 
Imputata sui Capitoli ________ del bilancio 2018-2019;  
 
Di Dare Atto che in capo all’impegno anno 2018 è imputata anche l’ulteriore spesa di € 

225,00 per il pagamento del contributo all’autorità di vigilanza sui contratti pubblici, servizi 
e forniture di cui all’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n° 266; 
 
Di Precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:  

 il fine che si intende perseguire è quello di assicurare il regolare funzionamento degli 
impianti di depurazione comprensoriale, sollevamento reflui e dell’acquedotto 
comunale, meglio sopra identificati; 

 l’oggetto del contratto è il servizio di gestione e manutenzione dell’impianto di 
depurazione comprensoriale dei Comuni di Bordighera – Vallebona e Seborga, dei 
sollevamenti fognari e degli impianti dell’acquedotto comunale”; 

 le clausole essenziali sono contenute nel capitolato speciale d'appalto in 
precedenza  approvato; 

 Il Responsabile Unico del Procedimento è l’ Ing. Salvatore Cascella; 

 L’ufficio Segreteria e Contratti, esaminati gli adempimenti relativi ai sub 
procedimenti di controllo e pubblicità compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati 
conseguenti all’aggiudicazione definitiva, provvederà alla formalizzazione contrattuale 
secondo le norme in vigore, effettuate le verifiche e gli accertamenti previsti dalle leggi 
vigenti; 

 
Di Trasmettere copia della presente ai servizi Finanziari, per quanto di competenza; 

 
Di Imputare la spesa in relazione all'esigibilità dell'obbligazione, nel rispetto delle modalità 

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, all'esercizio 2018; 
 
Di Attestare la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147-bis, 

1° comma, del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.. 
 
Di Disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio on-line e sul sito 
"Trasparenza" del comune di Bordighera ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33 s,m,i ; 
  

       IL  DIRIGENTE ad Interim 
        Dott. Luigi Maurelli   

         
 

           
 

AREA TECNICA - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 
OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DELL'IMPIANTO DI  DEPURAZIONE 
COMPRENSORIALE DEI COMUNI DI BORDIGHERA - VALLEBONA  E SEBORGA,  DEI SOLLEVAMENTI 
FOGNARI E DEGLI IMPIANTI DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE, PER 12 MESI - CON OPZIONE DI 
ULTERIORI MESI SEI - CIG 74378861B3 – ATTIVAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63 D.LDS 
50/2016 
 



Capitolo Bilancio Importo 
spesa 

Anno-N. 
Impegno 

  2018 -  
Capitolo Bilancio Importo 

spesa 
Anno-N. 
Impegno 

 X anac 2018 -  
Capitolo Bilancio Importo 

spesa 
Anno-N. 
Impegno 

  2018 -  
Capitolo Bilancio Importo 

spesa 
Anno-N. 
Impegno 

  2019 -  
Capitolo Bilancio Importo 

spesa 
Anno-N. 
Impegno 

  2018 -  
Capitolo Bilancio Importo 

spesa 
Anno-N. 
Impegno 

  2019 -  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147bis e 153 del 
D.lgs. 267/2000. 

Bordighera,    

                     IL DIRIGENTE 

                               DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                 Dott.ssa Micaela TONI 
 

 

 


